halîfeyi nebî makamına yükseltmek anlamını taşımaktadır. Bu nedenle özellikle Ehl-i Sünnet kelâmcıları imâmın

nasla değil, şûrâ ile tespit edilmesi gerektiğini savunmuş ve onun masûmiyetini reddetmişlerdir. Bu hususa

değinerek imâmetin usûlu’d-dîn konusu olmadığını vurgulayan Gazzâlî (505/1111), Şîîler’in yanlış görüşleri

sebebiyle bunu usûlu’d-dîn konuları arasında ele aldığını söyleyerek (Gazzâlî, 2009: 56) bu durumu teyit etmiştir

(Ayrıntılı bilgi için bk. Harman, 2014: 45-78).

Dinî inancın merkezine koyduğu imâmlara atfettiği peygamberlik rollerinin yanında, onları “cennet ve cehennem

(Tirmizî, 1996: Sıfatu’l-Kıyâme,

26) hadisiyle de insanın kabir hayatında nimet veya azapla karşılaşacağı hususu pekiştirilmiştir.

Ölümden sonra bazı rûhların mükâfât, bazılarının azap görürken, bir kısmının ise iptal edilerek hiçbir şey

hissetmediklerini belirten Şeyh Müfîd (413/1022), bu düşüncesini Cafes es-Sâdık (148/765)’a atfettiği bir

rivayete dayandırmıştır. Sırf iman veya küfrü benimseyenlerin rûhlarının, Kıyâmet’e kadar cennet veya

cehenneme konulacağını belirtilen bu rivayette, bu iki grubun dışındakilerin bedenlerinin çürümesiyle

Bu açıklama dikkate

alındığında, İmâmîyye’nin recâtini gerekli görmediği üçüncü grup için kabir hayatını da öngörmediği, yani;

kabir hayatını recât inancına bina ettiği anlaşılmaktadır.

Hz. Muhammed’in nübüvvetini ikrâr edip ancak imâma inanmayanların durumlarının Muhammed el-Bâkır

(114/733[?])’ın ağzından aktarıldığı aşağıdaki rivayette ise imâmet inancını benimsemeyenlerin kabirleri

cehennem çukuru olarak tasvir edilmiştir:

“Sâlih bir ameli bulunan veya bize düşmanlık yapmayanların kabrinde cennete giden bir pencere açılır ve

Kıyâmet’e kadar buradan üzerlerine serin esinti akar. Durumu Allah’a kalmış olan bu kişiler, Kıyâmet gününde

hesaba çekildikten sonra cennet veya cehenneme girerler…. Ancak ehl-i kıbleden olan nâsıbların (imâmet

inancını benimsemeyenlerin) kabrinde ise cehenneme açılan bir pencereden üzerlerine Kıyâmet gününe kadar

cehennemin ısısı, alevi ve dumanı akar. Bundan sonra da gidecekleri yer cehennemdir.” (Âmilî, 1963: I, 335-

336).

Şeyh Sadûk’un (381/991), Alî b. Ebî Tâlib’in annesi Fâtıma bint-i Esed’in cenazesinin defnedilmesiyle ilgili

aktardığı aşağıdaki rivayette ise İmâmet doktrininin kabir sorgusuna yansımasının bizzat Hz. Peygamber’e

onaylatıldığı görülmektedir. Biraz uzunca olan rivayette, kabre konulan cenaze üzerine eğilerek “Senin oğlun,

Yaptıklarınızı Allah da, Resûlü de, mü’minler de göreceklerdir“ عملكم ورسوله والمؤمنون

(9/Tevbe, 105) ayetindeki mü’minûn (mü’minler) kelimesi “imâmlar” olarak tefsir edilmiştir (Saffâr, 2010: 475;

Kuleynî, 1990: I, 276; Ayyâşî, 1991: I, 268). Bu ayetin kimlere hitap ettiği konusundaki ihtilâftan söz eden

Mâturîdî (333/944), bu muhatapların Tebük seferinden geri kalıp pişman olanlar veya münâfıklar olduğuna dair

yorumlar aktarmıştır (Mâturîdî, 2004: II, 446). Burdaki hitabın genel olduğunu belirten Kurtubî (671/1273),

Allah’ın izniyle âhirette amellerin Resûlullâh ve mü’minlere bildirileceğini söylemiştir (Kurtubî, 1950: VIII,

252).

Her ümmetten bir şahit getirdiğimiz ve seni de onların üzerine“ فكيف إذا جئنا من كل أمة بشهيد وجئنا بك على هؤلاء شهيدا

bir şahit yaptığımız zaman, bakalım onların hâli nice olacak!.”(4/Nisâ, 41) ayetini açıklarken, her peygamberin

ümmeti için şahit getirileceği gibi Resûlullâh’ın da ümmetine şahit getirileceğini söyleyen Mâturîdî, bunu şöyle

açmıştır: “Peygamberler, ümmetlerinin kendilerini tasdîk edip etmediklerine, ümmetleri de onların kendilerine

ilâhî mesajları teblîğ ettiklerine şahitlik yapacaklardır.” (Mâturîdî, 2004: I, 425). Ayetteki şahitleri

“peygamberler” olarak belirten İbn Kesîr (774/1373), bunu hesabın dehşetiyle ilişkilendirmiştir (İbn Kesîr, 1991:

II, 306-307).

İmâmî müellifler Nisâ-41. ayetteki şahitliği imâmlara da atfetmişlerdir. Kuleynî’nin bu ayetle ilgili aktardığı

rivayetlerde, Kıyâmet gününde Hz. Peygamber’in ümmetine şahit olacağı gibi her çağda onlara bir imâmın da

bu rol ile imâmları ولاة الحساب (hesabın sahipleri) olarak niteleyen müellif, İmâmîyye’nin bu hususta icmâ üzere

olduğunu ifade etmiştir (Şeyh Müfîd, 1992b: 114-115; 1992a: 79).

Kıyâmet gününde tüm yaratılmışların hesabının imâmların elinde olduğu anlamında, müstakil bir bâb açan

Âmilî’nin (1104/1693), burada imâmlara atfen aktardığı bir rivayette, cennet ve cehennem kapılarının Alî’nin

elinde olduğu belirtilmiş, cennetlikleri cennete ve cehennemlikleri de cehenneme soktuktan sonra cennet ve

cehennemin kapılarını kapatacağı söylenmiştir (Âmilî, 1963: I, 446-447).

Bu ayetlerde cennet ile cehennem arasında bulunan bir hicâb (perde/engel)

ve ricâlü’l-ârâf olarak adlandırılabilecek ârâf’ın üzerindeki bazı adamlar ile ashâbu’l-ârâf ’tan söz edilmiştir.

İlk ayette geçen hicâb ifadesini cennet ile cehennem arasındaki bir sûr (burç) olarak tefsir eden Kurtubî

(671/1273); kelimenin lügat anlamından hareketle, ârâf’ı da cennet ile cehennem arasındaki bu sûrun zirvesi

olarak nitelemiştir (Kurtubî, 1950: VII, 211).

İkinci ayette geçen ashâbu’l-ârâf’ın kimler olduğu hususundaki ihtilâftan söz eden müfessirler farklı yorumlar

yapmışlardır.

Şeyh Müfîd de, Resûlullâh ve imâmlar olarak açıkladığı ricâlü’l-ârâf’ın; cennet ve cehennem ehlini simalarından

tanımaları hususunu, Alî’den aktarıldığını belirttiği “Ben asâ ve meysem sahibiyim.” sözüyle açıklayarak

meysem’i, “İnsanları yüzünden tanıma ilmi” olarak tarif etmiştir (Şeyh Müfîd, 1992b: 106-107). Kuleynî’nin

(329/941) aktardığı bir rivayette ise bu husus Alî’nin ağzından şöyle teyid edilmiştir:

“Biz, Allah’ın yalnızca onlar vasıtasıyla bilindiği ârâf’ız. Biz, Kıyâmet gününde Allah’ın sırât üzerine koyduğu

bekçileriz. Cennete bizim bildiğimiz ve bizi bilenden başkası giremez. Ateşe de bizim inkâr ettiğimiz ve bizi inkâr

Îsâ’nın insanları geri çevirecekleri, kendisine makâm-ı mahmûd bahşedilen Resûlullâh’ın ise ebedî ateşte

kalacakların (kâfir ve müşrikler) haricindekileri (mü’mileri), bi-iznillâh ateşten çıkaracağı belirtilmiştir (Buhârî,

2002: Tefsîr, 2; Müslim, 2006: İmân, 84). Kimlerin ebedîyyen cehennemde kalacağı hususundaki uyuşmazlıktan

söz eden Bağdâdî (429/1037-38), bunların küfür üzere ölen veya sahibini küfre götüren bidât üzere ölen kişiler

olduğuna yönelik Eş‘arî görüşü aktarmış, tevbe etmeksizin ölen günâhkâr Müslümânlar’ın durumunun Allah’a

kaldığını belirtmiştir. Allah’ın bağışlamasının kebîre sahiplerini de kuşattığına vurgu yapan Bağdâdî, إن الله لا يغفر

işlediğiniz hatalar göğe kadar yükselse, sonra tevbe etseniz, Allah tevbenizi kabul eder.” (İbn Mâce, [t.y.];

Tevbe, 30) hadisi ise tevbenin kuşatıcılığını ifade etmektedir.

İmâmet doktrininin İmâmîyye inançları üzerindeki şekillendirici etkisi, onların tevbe konusuna yaklaşımına da

yansımıştır. Erken dönem İmâmî müelliflerinden Kummî (307/919), وعلم آدم الاسماء كلها “Allah, Âdem’e bütün

varlıkların isimlerini öğretti.” (2/Bakara, 31) ayetinin tefsirinde, ayetteki isimlerin; dağlar, denizler, vadiler,

bitkiler ve hayvanların adları olduğunu söylemiştir (Kummî, 2013: I, 75). Allah’ın Hz. Âdem’e verdiği ilimle

O’nu tüm yarattıklarına üstün kıldığını belirten diğer bir İmâmî müellif, O’na din ve dünyaya ilişkin her şeyin

isimleri ve bunların anlam ve faydasının öğretildiği veya her şeyin isminin tüm dillerde öğretildiğine dair

rivayetler aktarmıştır (Ebû Alî et-Tabersî, 2006: I, 101-102).

Daha sonra gelen müellifler ise seleflerinden aktardıkları bazı rivayetler çerçevesinde, Hz. Âdem’e öğretilen

isimlerin “imâmların adları” olduğunu söylemişlerdir. Hasan el-Askerî (260/874)’ye nisbet ettikleri Tefsîr (1988:

217)’de bu isimler “enbiyâ, Hz. Muhammed, Alî, Fâtıma, Hasen, Hüseyn’in adları” olarak belirtilmiştir. İmâmî

müfessirler, فتلقى آدم من ربه كلمات فتاب عليه “Derken, Âdem (vahy yoluyla) Rabbinden birtakım kelimeler aldı,

(onlarla amel edip Rabbine yalvardı.

cennetliklerin onu kolayca geçecekleri, diğerlerinin ise bunu başaramayarak cehenneme düşecekleri belirtilmiştir

(bk. Tahânevî, 1996: I-II, 1075).

Kelime anlamı olan “yol”dan hareketle, sırât’ı cennet veya cehenneme götüren yol olarak tarif eden İmâmî

müellif Meclisî (1110/1698-99[?]), sırât’tan geçen mü’minlerin cehennemin dehşetine de tanık olduklarını,

kâfirlerin ise bunu başaramayıp cehenneme düştüklerini belirtmiştir (Meclisî, 2008: VIII, 71). İmâmîyye’nin

sırât inancını, “Sırât haktır. Cehennemin köprüsü olan sırâttan tüm mahlûkât geçecektir.” sözleriyle ifade eden

(17/İsrâ, 36) ayetini okuyan Resûlullâh’ın şöyle buyurduğu belirtilmiştir: “Rabbimin izzetine yemin

olsun ki, kıyâmet gününde tüm ümmetin onun velâyetinden sorulacaklardır. Bu durum Onları tutuklayın. Çünkü

onlar sorguya çekileceklerdir.’ ayetinde belirtilmiştir.” (Meclisî, 2008: XXXV-XXXVI, 321-322).

İmâmî müellif Meclisî (1110/1698-99[?])’nin bu rivayetle ortaya konulan hususa delil getirdiği İsrâ-36. ayetinin

baş kısmı olan, ولا تقف ما ليس لك به علم “Hakkında kesin bilgi sahibi olmadığın şeyin peşine düşme!” kısmını

almaması, ayetleri lafız ve anlam bütünlüğünden koparıp parçalayarak düşüncesine uygun hale getirme amacına